psaumes différents: « *Dedimus conciunculam in psalmum 85.* » (Lettre sans indication de mois ni de jour, adressée à Joachim, médecin de Gand. Erasmi Epp. 1540, p. 744.) Il écrivait le 22 octobre 1528 à l'évêque d'Autbourg: « *Demiror patientiam tuam, qui psalmum quem obiter tractavi . . . potueris evolvere . . . Aliquanto minus infeliciter tractasse videor psalmum quartum.* » (Erasmi Epp. 1540, p. 760.)

¹ Les biographes de Farel qui ont suivi Choupard et Kirchofer considèrent cette pièce comme étant la troisième lettre de ce réformateur à *Noël Galéot*. Cette opinion ne nous paraît pas d'accord avec les faits. (Voyez la note 12 et le N° 214, note 1.)

² Voyez la première lettre de Farel à Martin Hanoier N° 214).

ignis quem Christus immissurus venit³ in tuo flagret pectore, si te tantus tenet Evangelii amor, ut non pigeat, omnibus abnegatis, hujus gratiâ vitæ discrimen subire, quod meritò in patris gratiam quisque verus præstiterit filius. *Dignus est enim cælestis pater* (qui, per filium suum unigenitum nostrâ causâ traditum, in filios, alioqui naturâ miserrimos, [nos] adoptavit, hæredes nominavit, regni cælestis quod æternum durat unâ cum charissimo filio participes voluit, emundans nos sordibus et peccatis omnibus per præciosum filii sanguinem⁴) *supra omnia amari, coli et venerari*, idque cum fortunarum tum corporis et vitæ jacturâ, si res ita postulaverit, etiam si præter damna nihil nos maneret: nam veræ id exposcunt jura amicitiae.

Aliàs, quis non meritò damnet ingratitude non adnitentem manibus et pedibus tam amico, tam pio, tam benefico Patri morem gerere? Quis nunc non excretur, imò potiùs amarissime defleat miseris, ingratitude ipsam potiùs quàm ingratos, qui, supra quàm dici queat amicissimè provocati, amantem ardentissimè non redamant? Patri, tam filiorum studioso, tam potenti, adeò sapienti et provido, sese totos tradere non sustinent, veraci non se credunt, reportaturi captum et æstimationem excedentia, quæ Deus diligentibus se, vitæ et boni fontem, præparavit⁵? Quis talem non damnarit amentiam, sanguinem pro lachrymis flens emiseric: pro Patre mundum, suorum vastatorem, amplexari, evanidis hominum viribus niti, stultam et improvidam ingenii sequi prudentiam, falsas sequi divitias, quæ omnia propter Christum perdidisse maximus est quæstus⁶?

Sit ergo nobis mens alia! Veris innitatur bonis, propositam sequamur spem, in Patrem tam benigne vocantem feramur toti, nihil nos abducat, nihil moretur! Quorum hic usus est, sancti simus dispensatores⁷, gloriæ Patris omnia inservire facientes⁸, non ut homo præscripserit (sed neque ut angelus è cælo⁹) verum juxta

³ St. Luc, chap. XII, v. 49.

⁴ Ephésiens, chap. I, v. 5; Galates, chap. IV, v. 7; Hébreux, chap. III, v. 1; Romains, chap. VIII, v. 17; I Jean, chap. I, v. 7; I Pierre, chap. I, v. 19.

⁵ I Corinthiens, chap. II, v. 9.

⁶ Philippiens, chap. III, v. 7 et 8.

⁷ I Pierre, chap. IV, v. 10.

⁸ I Corinthiens, chap. X, v. 31.

⁹ Galates, chap. I, v. 8.

solam, puram, sanctamque legem Dei, cujus finis *Christus* ad justitiam omni credenti¹⁰. *Quem si amas, non graveris respondere ingenuè. Si quid est remordens, prome.* Christiani cum simus, veraces et simplices addeceat talis et veritatis oratio, quæ lucem amat, tenebras fugit. Apertius igitur age mecum: non enim cum hoste, sed cum amico et fratre tibi negotium est. *Non contentionis gratiâ prius scripsi, sed ædificationis, sed in gloriam Patris, cujus et tu studiosus nihil omiseris, sed liberè et syncerè quicquid habes profer, quod in gloriam Christi agnoveris et veritatis lucem facere.*

Si minus appositè veritatis partes tueor, non propterea succumbit: verax est *Christus*; os et sapientiam promisit se daturum¹¹, id præstabit. Non ideo nos flocci feceris; sed, ut *tua seriò et diligenter expendimus*¹², et, juxta datam a Domino gratiam, respondemus, fatentes tecum quæ vera agnoscimus, alia subinde ad tuam ædificationem, nusquam te contemnentem, tuæ ædificationis solliciti, — ita et tu nobiscum age. Sic enim addeceat unumquemque Christianum sancto actum spiritu, qui pectus tuam inspiret et regat, ut *Christo dignam vivas vitam!* Edoctus dejectionem animi et mititatem¹³ quæ Christianum decet, fortior factus, nihil verearis quominus *Christum agnoscere et profiteri cesses.*

Vale, frater in *Christo* charissime. *Memor nostri esto in tuis precibus, ac pii qui tecum sunt, quos salvare in Domino Jesu opto.* Gratia Domini Jesu cum omnibus! Amen. Aquileiæ.

¹⁰ Romains, chap. X, v. 4.

¹¹ St. Matthieu, chap. X, v. 19-20. St. Luc, chap. XII, v. 11-12.

¹² Farel fait ici allusion à l'épître que *Martin Hanoier* avait adressée à *Hugues [de Loëc?]* pour le détourner de « la maudite secte de Luther, » et qui fut l'occasion de la première lettre du réformateur au susdit *Hanoier*. (Voyez le N° 214, p. 79, dernière ligne du texte, p. 80, lignes 1, 2 et 15, et p. 81, lignes 5—6.) D'après l'opinion mentionnée plus haut (note 1), il faudrait, au contraire, rapporter les mots *tua seriò . . . expendimus* à une réponse que *Noël Galéot* aurait faite à la missive de Farel du 7 septembre 1527 (N° 204). Mais il y a entre la présente épître et les deux lettres qui furent certainement adressées à *Martin Hanoier* par Farel (N° 214 et 276), des rapports si étroits, qu'il nous paraît impossible d'admettre qu'elle ait été écrite à *Noël Galéot*.